

KẾ HOẠCH

**Triển khai tăng cường công tác quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo theo chỉ thị 1737/CT-BGD&ĐT ngày 07/5/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo
Năm học 2018 - 2019**

Căn cứ Chỉ thị số 1737/CT-BGDĐT ngày 07 tháng 5 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo.

Thực hiện công văn số 918/PGD&ĐT-THCS ngày 10/9/2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Đông Triều về việc “Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục cấp THCS năm học 2018-2019”;

Trường THCS Mạo Khê II xây dựng kế hoạch triển khai tăng cường công tác quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo theo chỉ thị 1737/CT-BGD&ĐT ngày 07/5/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo trong năm học 2018 - 2019 của nhà trường cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm quán triệt và thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ, nâng cao đạo đức nhà giáo đồng thời chấn chỉnh tình trạng giáo viên vi phạm đạo đức nhà giáo.

- Triển khai và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 1737/CT-BGDĐT đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong nhà trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trong trường học theo Căn cứ Nghị định số 04/2015/Đ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập và Quyết định số 04/QĐ-BGDĐT ngày 01 tháng 3 năm 2000 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy chế thực hiện dân chủ trong nhà trường;

Xây dựng môi trường văn hóa trong trường học; ban hành quy chế làm việc và quy tắc ứng xử của đơn vị tối tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và người học theo:

- Quyết định số 16/2008/QĐ-BGD&ĐT ngày 16/4/2008 của Bộ GD&ĐT ban hành quy định về đạo đức nhà giáo;

- Thông tư số 12/2011/TT-BGDĐT ngày 28/3/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ Trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học

2. Tổ chức thực hiện nghiêm túc việc đánh giá cán bộ quản lý, giáo viên hàng năm theo đúng quy định.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, bồi dưỡng, tập huấn cho CBGVNV về tư tưởng chính trị, đạo đức nhà giáo, kiến thức pháp luật, các quy định của ngành, trách nhiệm của cá nhân trong việc xây dựng và thực hiện nền nếp, kỷ chương trường học. Tuyên truyền, phổ biến thực hiện nội dung có liên quan về quyền và nghĩa vụ của lãnh đạo, giáo viên, nhân viên, người lao động trong: Luật Viên chức, Luật Phòng, chống tham nhũng, Điều lệ nhà trường và quy định có liên quan

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 435/KH-SGDDT ngày 23/2/2017 của Sở GD&ĐT về việc thực hiện Kế hoạch số 7056/KH-UBND ngày 2/11/2016 của UBND Tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tiếp tục triển khai và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 508/KH-SGDDT ngày 13/3/2018 của Sở GD&ĐT về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018

4. Tăng cường kiểm tra nề nếp, kỷ cương nhà trường; xử lý nghiêm cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động có hành vi vi phạm đạo đức, hành vi bạo hành thể chất, tinh thần học sinh. Đối với trường hợp giáo viên vi phạm, tùy theo mức độ và quy định của pháp luật liên quan, tạm dừng việc giảng dạy, bố trí công việc khác để chờ xử lý hoặc xem xét đưa vào diện tinh giản biên chế, đề nghị cấp có thẩm quyền chấm dứt hợp đồng làm việc hoặc hợp đồng lao động

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Ban giám hiệu

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai Chỉ thị số 1737/CT-BGDDT ngày 07 tháng 5 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo tới toàn thể CBGVNV nhà trường.

Phối hợp với công đoàn xây dựng quy chế dân chủ, quy chế làm việc, quy chế văn hóa công sở để tổ chức thực hiện trong toàn thể CBGVNV nhà trường.

Thường xuyên kiểm tra nề nếp, kỷ cương nhà trường; thực hiện xử lý nghiêm cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động có hành vi vi phạm đạo đức, hành vi bạo hành thể chất, tinh thần học sinh .

Tuyên truyền nhân rộng các tấm gương tiêu biểu nhà giáo tận tụy, hết lòng vì học sinh-sinh viên để lan tỏa trong toàn trường.

Thực hiện chế độ thông tin báo cáo về Phòng GD&ĐT theo quy định.

2. Công đoàn nhà trường

- Phối hợp tuyên truyền, bồi dưỡng, tập huấn cho CBGVNV về tư tưởng chính trị, đạo đức nhà giáo, kiến thức pháp luật, các quy định của ngành, trách nhiệm của cá nhân trong việc xây dựng và thực hiện nền nếp, kỷ chương trường học. Tuyên truyền, phổ biến thực hiện nội dung có liên quan về quyền và nghĩa vụ của lãnh đạo, giáo

viên, nhân viên, người lao động trong: Luật Viên chức, Luật Phòng, chống tham nhũng, Điều lệ nhà trường và quy định có liên quan.

- Phối hợp với nhà trường tổ chức thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và cuộc vận động “Dân chủ - Kỉ cương - Tình thương - Trách nhiệm”.

3. Các tổ chuyên môn

Thực hiện việc bồi dưỡng đội ngũ tại các tổ chuyên môn đảm bảo thực hiện tốt quy định về đạo đức nhà giáo theo Quyết định số 16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16 tháng 4 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Tổ chức thảo luận cấp tổ xây dựng quy chế dân chủ, quy chế làm việc, quy chế văn hóa công sở để tổ chức thực hiện trong toàn thể CBGVNV nhà trường.

4. Giáo viên

Căn cứ nhiệm vụ được phân công, chủ động tích cực tự bồi dưỡng về phẩm chất chính trị để thực hiện tốt các quy định về đạo đức nhà giáo

Nêu cao tinh thần tự học, tự bồi dưỡng, rèn luyện nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức và chuyên môn nghiệp vụ. Khắc phục tình trạng quản lý, giáo dục ‘quyền uy’, áp đặt cho học sinh. Có ý thức trách nhiệm giữ gìn hình ảnh, uy tín, danh dự “người thầy”, luôn “tự soi”, “tự sửa”, thường xuyên học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Trên đây là kế hoạch triển khai tăng cường công tác quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo theo chỉ thị 1737/CT-BGD&ĐT ngày 07/5/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo trong năm học 2018 – 2019, đề nghị toàn thể CBGVNV nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả

Nơi nhận:

- BGH, BCHCD, Tổ CM, TV nhà trường (t/h);
- Lưu VP.

HIỆU TRƯỞNG

Người ký: Trường Trung học
cơ sở Mạo Khê II
Email:
thcsmaokhe2@dongtrieu.edu.vn
Cơ quan: Thị xã Đông Triều,
Tỉnh Quảng Ninh Chức vụ:
Hiệu trưởng Thời gian ký:
18.10.2018 16:32:12 +07:00

Trần Thị Thắm